
 
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N.  225       del   19.12.2005 
 

O G G E T T O 
 
 
 
Istituzione nell’area adiacente la stazione ferroviaria di Molfetta, ex scalo merci, della 
sosta regolamentata a pagamento. 
 
 
L’anno duemilacinque, il giorno diciannove del mese di dicembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

PISANI     Marta   - ASSESSORE  - Presente 

ANGRISANI  Dante   - ASSESSORE - Assente 

AZZOLLINI    Antonio  - ASSESSORE - Presente 

CAMPOREALE Antonio  - ASSESSORE - Assente 

CLAUDIO  Adele    - ASSESSORE - Assente 

DE NICOLO’  Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

GAGLIARDI  Immah    - ASSESSORE - Presente 

IURILLI    Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LEONE  Sergio    - ASSESSORE - Presente 

MESSINA  Angelo   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale f.f., dott. De Michele Vincenzo. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che l’Amministratore Comunale  ha in corso interventi finalizzati al miglioramento 

della viabilità cittadina individuando la disponibilità di parcheggi in città, in particolar modo nei 

pressi della Stazione Ferroviaria, area intermodale del trasporto pubblico e privato; 

Che tale obiettivo, rivestendo assoluta rilevanza pubblica, fa emergere la necessità di istituire 

parcheggi in adiacenza all’area di stazione potenziando l’offerta di sosta, nonché adeguare e 

disciplinare le aree a sosta controllata nella fascia urbana prospiciente; 

Che la realizzazione di un parcheggio su area di proprietà delle Ferrovie dello Stato è ritenuta 

essenziale al fine di soddisfare la continua richiesta di spazi per la sosta in una zona asservita da 

numerose attività ricettive e nel contempo riduce i fattori inquinanti dovuti alla circolazione passiva 

di veicoli;   

Che l’Amministratore Delegato e Rappresentante di Metropark SpA, del Gruppo F.S. con 

propria nota iscritta nel protocollo generale del Comune al n. 29688 del 24.06.2005 rivolge istanza 

per la istituzione di un parcheggio a pagamento nell’area di proprietà delle Ferrovie dello Stato 

(scalo merci) adiacente la Stazione di Molfetta; 

Che la Metropark S.p.A. è una società interamente partecipata dalla stessa RFI ed è 

statutariamente competente in materia di realizzazione gestione e controllo di parcheggi con uno 

specifico ruolo nello sviluppo dello scambio intermodale auto, bus, treno; 

Che la Metropark S.p.A. con l’assenso di RFI, si è dichiarata disponibile a realizzare e gestire 

il predetto parcheggio a pagamento nell’area ferroviaria ex scalo merci ed individuata nell’allegata 

planimetria di progetto, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

giuntale e che l’Amministrazione Comunale l’ ha  ritenuta soggetto in grado di offrire le 

conoscenze idonee e garantire la collaborazione necessaria alla realizzazione del progetto; 

Preso atto che è competenza del Sindaco, previa deliberazione della Giunta Comunale stabilire 

le aree da destinare alla sosta regolamentata a pagamento, ai sensi e per gli effetti  dell’art. 7, lettera 

f) del vigente Codice della Strada; 

Dato atto che l’area in oggetto rientra nel Piano Particolareggiato di iniziativa pubblica, zona 

sulla quale  è prevista la realizzazione di parcheggi e viabilità; 

Accertato che le tariffe orarie proposte sono inferiori  a quelle attualmente in uso nella zona 

con sosta regolamentata a pagamento nel Comune di Molfetta e che gli abbonamenti favoriscono 

l’integrazione con il trasporto ferroviario, riservando ai titolari di abbonamento ferroviario una 

percentuale pari al 20% dei posti auto; 



Accertato, altresì, che gli interventi per la istituzione e la manutenzione del parcheggio 

saranno a carico di Metropark SpA, previa acquisizione delle eventuali autorizzazioni; 

Ritenuto che la richiesta di Metropark SpA risponde alle esigenze di pubblico interesse, in 

quanto consente di aumentare l’offerta di sosta regolamentata ed in modo particolare può mitigare il 

disagio derivante dalla spasmodica ricerca di stalli per la sosta, da parte dei cittadini pendolari che 

quotidianamente utilizzano il treno per recarsi a lavoro  nelle città viciniore; 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Dirigente Responsabile del Settore Sicurezza in 

ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi ai sensi dell’art.49, 1° comma del 

T.U.EE.LL. approvato con D.to L.vo 267/2000; 

Visto che trattasi di provvedimento non comportante impegno di spesa o diminuzione di 

entrata per cui non è dovuto il parere di regolarità contabile; 

Sentito il Direttore Generale; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 
1. di istituire nell’area adiacente la Stazione ferroviaria di Molfetta ed individuata nella 

planimetria trasmessa da Metropark SpA con la nota in premessa indicata, 

Planimetria Generale e di Progetto I Stralcio Funzionale allegato “A”, parte 

integrante e sostanziale del presente atto, zona con sosta regolamentata a pagamento; 

2. che le tariffe applicate, nella fascia oraria 6.00 – 21.00, da riscuotersi mediante 

dispositivi di controllo della durata della sosta, senza custodia del veicolo, saranno le 

seguenti: 

• grattino per mezz’ora o frazione  € 0,30 

• abbonamento mensile € 25,00 

• riserva di posti auto pari al 20% in favore dei titolari di abbonamenti ferroviari 

3. di evidenziare che per l’eventuale esecuzione di opere dovranno essere richieste le 

autorizzazioni previste dalle vigenti disposizioni normative e che l’accesso al 

parcheggio dovrà essere regolato nel rispetto delle prescrizioni del Codice della 

Strada, prevedendo adeguata informazione per l’accesso al parcheggio mediante 

l’apposizione della necessaria segnaletica stradale e garantendo adeguati spazi, a 

titolo gratuito, per la mobilità delle persone invalide; 

4. di dare atto che la effettiva operatività e regolamentazione della circolazione e delle 

modalità di pagamento sull’area ferroviaria verrà stabilita ai sensi del Codice della 

Strada con Ordinanza del Sindaco; 



5. il presente atto viene trasmesso alla Metropark, al Segretario Generale ff. ed 

all’U.R.P. per la adeguata informazione all’utenza; 

6. individuare responsabile del procedimento il Dott. M. Giuseppe Gadaleta, Tenente 

Responsabile Operativo del Settore Sicurezza -  Polizia Municipale, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 7 legge 11.2.1994 n. 109, come richiamato dal D.L.vo 110/95 

convertito con modificazioni dell’art. 4/bis legge 2.6.1995 n. 216 

 
 

 


